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کتاب »مقتل الحسین من امالی  السیدین« اثر مهم درباره 
حوادث کربلا با عنوان »عاشورا به روایت زیدیه« به همت 
مصطفی گوهری فخرآباد و مجتبی سلطانی احمدی از عربی 

به فارسی ترجمه شد.
به گزارش خبرگزاری فارس، کتاب »مقتل الحسین فی امالی 
السیدین« متعلق به ابوطالب هارونی و المرشد بالله یحیی 
بن حسین شجری از امامان زیدی طبرستان و دیلم در سده 

پنجم هجری به همت مصطفی گوهری فخرآباد و مجتبی 
سلطانی احمدی با عنوان »عاشورا به روایت زیدیه« از عربی 
به فارسی ترجمه و در ۲۱۴ صفحه و در قطع وزیری توسط 

انتشارات آرما منتشر شد.
مترجمان در مقدمه کتاب اشــاره کرده اند کتاب هایی که 
تاکنون درباره  واقعه  کربلا، از قدیم و جدید تألیف یا گردآوری 
شده، معمولاً متکی بر منابع تاریخی و حدیثی یکی از دو 

فرقه اهل سنت یا شیعیان امامی بوده و هنوز مقتل امام 
حسین)ع( براساس گفته های سایر فرقه ها همچون زیدیه و 
اسماعیلیه مورد بازخوانی و واکاوی جدی قرار نگرفته است.

اهمیت این موضوع شاید از این نظر باشد که گاه این فرقه ها 
از منابع و راویان خود علاوه بر منابع عمومی بهره برده اند 
و حاصل کار، گزارش هایی متفاوت و گاه غریب درباره  این 

حادثه بوده است.

یکی از منابع تازه  منتشر شده، کتاب »مقتل الحسین من 
امالی السیدین« است که برگرفته از امالی دو امام بزرگ 
زیدی متقدم به نام های ابوطالب یحیی بن حسین هارونی 
-درگذشته ۴۲۴ قمری- و المرشد بالله یحیی بن حسین 

شَجرَی -درگذشته ۴۷۹ قمری- است.
این اثر نتیجه پژوهش عبدالرزاق حرزالدین فرزند شیخ 
محمد حسین حرزالدین از مورخان زبــده نجف و مؤلف 

ــان دربــــاره امــام  ــدی مــعــارف الـــرجـــال، کــاوشــی در مــتــون زی
حسین)ع( است. وی آنچه را درباره امام حسین)ع( در دو 
کتاب امالی کهن بوده جدا کرده و به صورت یک کتاب مدون 

ساخته است.
نخست امالی امام ابوطالب یحیی بن الحسین که کتاب 
مهمی با نام تیسیر المطالب دارد و دیگری امــام المرشد 
بالله یحیی بن الحسین بن اسماعیل در کتاب الاثنینیه 

و الخمیسیه. امام ابوطالب متولد آمل در سال 3۴0 امام 
زیدیه در دیلم بود و سال ۴۲۴ درگذشت. تیسیر المطالب 
او مواد زیادی را درباره رویدادهای صدر اسلام در خود حفظ 
کرده است. المرشد بالله نیز عالم زیدی در ری و دیلمان بود و 
مرتب برای یافتن احادیث به شهرهای مختلف سفر داشت؛ 

وی ۱5 ربیع الثانی ۴۷۹ درگذشت.
درمجموع ۱06 روایت کوتاه و بلند بر اساس منابع پیش گفته 

در این کتاب فراهم آمده است. هر روایت مسند یعنی همراه 
با سند است و برخی از آن ها مطالب تازه و قابل توجهی دارند.
از دیگر ترجمه های مشترک مجتبی سلطانی احمدی عضو 
هیئت علمی دانشگاه پیام نور و مصطفی گوهری فخرآباد عضو 
هیئت علمی دانشگاه فردوسی مشهد چهار کتاب زیر است.

کتاب نخست میثاق داران صبح: مدافعان علوی در بارگاه 
اموی ترجمه  اخبار الوافدات من النساء و اخبار الوافدین 

ــرجــال مــن اهــل الــبــصــره و الــکــوفــه علی مــعــاویــه  بن   مــن ال
ابی سفیان، دوم کتاب محبوب بلامنازع ترجمه  المراتب 
فی فضائل امیرالمؤمنین علی بن ابی طالب، سوم کتاب تراز 
ایمان ترجمه  بغیة الطالب لایمان ابی طالب، چهارم کتاب 
چهل از چهل در فضائل امیرالمؤمنین علی بن ابی طالب 
 ترجمه الاربــعــون عن  الاربعین فی فضائل امیرالمؤمنین

 علی بن ابی طالب است.

تازه های نشر
عاشورا به 
روايت زيديه 
منتشر شد

نکته  ها 
حاج آقا مجتبی تهرانی

 3 خصلت نجات دهنده در روز قيامت
روايت از امام زين العابدين)ع( منقول است كه فرمودند: هلاک 

نمى شود مؤمن، آن گاه كه اين سه خصلت در او باشد. تعبير به خصلت 
مى فرمايد، چه بسا اشاره به اين است كه اين جايگزين در روح او شده 

و به قول ما ترديدی در آن وجود ندارد.

 نخست: گواهى به يگانگى خدا و اينکه او شريکى ندارد كه توحيد 
است.

دوم: شفاعت پيغمبراكرم)ص( در قيامت؛ اول خصلت توحيدی است، 
دوم درباره شفاعت نبوی است در قيامت. 

سوم: سعه و وسعت رحمت خداوند عزوجل. حالا اشاره ای كنم كه اگر 

انسان هنگام ورودش به قيامت، انسان مؤمنى باشد كه به اصطلاح ما 
از نشئه برزخ عبور كرده و تطهير شده باشد، قيامت مسئله ای ندارد؛ 

ولى اگر تطهير نشده، آنجا احتياج به شفاعت پيدا مى كند.
حالا عرض كنم چه بسا اشاره به اين سه مرحله هم هست. اينکه 

هلاک نمى شود مؤمن، مراد قيامت است؛ يعنى به جهنم نمى رود، اگر 

تطهير شده و موحد وارد شده بود.
 مرحله دوم چيست؟ شفاعت؛ پيغمبراكرم)ص( در رأس است كه امت 
را شفاعت مى كند. خوب دقت كنيد چه مى خواهم بگويم. چون سعه 
رحمت الهى در دلش بوده، دست گيرش مى شود و بالاخره به جهنم 

نمى رود. اين اشاره به آن سه مرحله است كه حضرت زين العابدين)ع( 

مى فرمايد. در روايت ديدم در بحار اين جملات بعدش هست، اينکه 
خوف از خدا داشته باش، حريم خدا را حفظ كن. چرا؟ به خاطر 

قدرتى كه بر تو دارد. اين را بدان! نعوذبالله، از چنگ خدا نمى توانى 
فرار كنى. فهميدی؟

َ لقُِدْرَتهِِ عَلَيْكَ« توجه مى كنيد. آن حريم را حفظ كن. بالاخره  »خَفِ اللهَّ

به تعبير من احاطه قيوميه خداوند نسبت به تو هست.
 دو: »وَ اسْتَحْيِ مِنْهُ لقُِرْبهِِ مِنْكَ« يك وقت مى گوييم از خدا خوف 
داشته باش، اينجا در مقابلش، قدرت مطرح مى شود. آدم از چه 

مى ترسد؟ از قدرت.
بعد در تعبير ديگر حضرت  لطيف تر مى فرمايند به قول ما حالا هيچى 

نمى گويم، بيم و اين ها، نه. خودت بينى و بين الله از خدا خجالت بکش، 
گناه نکن. نمى گويم ازش بترس چون قدرت دارد. نه! اين را مى گذاريم 

كنار. فرض كن از قدرت، نعوذبالله اين ها خبری نيست؛ اما خدا حاضر 
هست، ناظر هست به كارهايت يا نه؟ اينکه قبول است؛ لااقل اين را 

رعايت كن.

هفتـــه گذشـــته حـــدود ۱0 نفـــر کـــه پرچم هایـــی 
منقـــش به شـــیر و خورشـــید در دســـت داشـــتند 
در مقابـــل مرکز اســـلامی شـــهر هامبـــورگ آلمان 
در اقدامی شـــنیع، به ســـاحت نورانی قـــرآن کریم 
جســـارت نمودند. پلیس آلمان با حضور در محل 
هیچ اقدامـــی بـــرای جلوگیـــری از این عمـــل که بر 
اساس قوانین این کشـــور نیز ممنوع است، انجام 
نـــداد. در همین راســـتا مرکـــز اســـلامی هامبورگ 
بیانیه ای منتشر کرد که بخشـــی از آن را به روایت 

خبرگـــزاری مهـــر می خوانید.
روز شنبه 6 آگوست ۲0۲۲ تعداد انگشت شماری 
از مردم بـــا حضور گســـترده پلیس ســـاعت ۱۸ در 
مقابل مســـجد امام علی هامبورگ تجمع کردند. 
در ایـــن مراســـم، در کنـــار توهین هـــای آشـــکار به 
اســـلام، پیامبر اســـلام، نوه اش امام حســـین)ع( و 
مسلمانان، قرآن کریم پاره، سوزانده و پایمال شد. 
تا این حـــد، ایـــن امـــر در جمهـــوری فـــدرال آلمان 
تازگـــی دارد و باید به شـــدیدترین صـــورت ممکن 

محکوم شـــود.
ایـــن گـــروه سال هاســـت در مقابـــل یـــک کلیســـا 

دســـت بـــه تظاهـــرات زده و توهیـــن می کننـــد. 
اکنون آن هـــا به شـــکلی بی ســـابقه نقـــاب از خود 
برداشـــته اند. با وجـــود انفجار سیاســـی و حضور 
پلیـــس، آن هـــا بزرگ ترین حـــرم مســـلمانان، کلام 
چاپ شـــده خـــدا را به آتش کشـــیده اند. بـــا توجه 
به تاریخ اخیر ســـوزاندن قـــرآن در اســـکاندیناوی، 
مـــا بـــا مشـــکل بزرگ تـــری روبـــه رو هســـتیم. 
بـــا واکنـــش عاقلانـــه و همســـطح مدیریـــت مرکز 
اســـلامی هامبـــورگ )IZH( و بازدیدکننـــدگان، 
می تـــوان از اغتشاشـــات جلوگیـــری کـــرد. اذهـــان 
مسلمانان در سراسر آلمان و در سطح بین المللی 
متزلزل اســـت. بنابرایـــن آرامش عمومـــی از همه 
جنبه ها مختل شـــد. مـــا ابراز همبســـتگی زیادی 
از مســـلمانان و غیرمســـلمانان دریافت می کنیم.
از عمـــوم مـــردم تقاضـــای واکنـــش داریـــم، 
سیاســـتمداران باید موضع بگیرنـــد. عاملان باید 
از نظـــر قانونـــی پاســـخگو باشـــند. همان طـــور که 
اگـــر کتـــاب مقـــدس در مقابل کلیســـا یا کنیســـه 
سوزانده شـــود محکوم است، ســـوزاندن قرآن نیز 

محکـــوم اســـت.

زهــرا سعیدی مبارکه، مسئول امــور بــانــوان ستاد 
توسعه و بــازســازی عتبات عالیات در گفت وگو با 
ایکنا به تشریح برنامه  های این ستاد برای اربعین 
۱۴0۱ پرداخت و گفت: فراوانی آمار بانوانی که به 
صورت گروهی و یا انفرادی در سال های گذشته به 
سفر اربعین رفته اند و پیش بینی ها در مورد تعداد 
افــرادی که امسال در این مراسم حضور خواهند 
داشــت ما را نگران و دغدغه مند کــرده اســت؛ این 
گستردگی ضرورت برنامه ریزی ویژه برای بانوان در 

این سفر را نشان می دهد.
وی با اشاره به اینکه برخی از آسیب ها و مشکلات 
در این سفر مختص آقایان، برخی مختص خانم ها 
و برخی از مسائل مشترک است، گفت: در تلاش 
هستیم برنامه های آموزشی برای بانوان تهیه کنیم تا 
با آگاهی و اطلاعات بیشتر راهی سفر اربعین شوند 
و بدانند در مواجهه با مشکلات احتمالی باید چه 

اقداماتی انجام دهند.
مسئول امور بانوان ستاد توسعه و بازسازی عتبات 
عالیات در خصوص تعداد موکب های ایرانی که در 
مراسم اربعین به بانوان ارائه خدمات خواهند کرد 
نیز گفت: در حال استخراج اسامی و نشانی محل 

ارائه خدمات موکب هایی ایرانی هستیم که به بانوان 
ارائه خدمات خواهند کرد. این فهرست در اختیار 
زائران اربعین قرار داده می شود تا بتوانند از خدمات 

این موکب ها بهره مند شوند.
وی با تأکید بر اینکه بخش زیـــادی از مشکلاتی 
که بانوان در سفر اربعین با آن مواجه می شوند به 
کمک موکب داران قابل حل است، از موکب داران 
خواست بخشی از ظرفیت موکب  های خود را به 
بانوان اختصاص دهند و گفت: نیاز داریــم بانوان 
در قالب خادمان موکب ها به مدیریت بخش بانوان 

موکب ها ورود کنند.
سعیدی در پــاســخ بــه ایــن پــرســش کــه آیــا ایجاد 
موکب های ویژه بانوان در دستور کار قرار دارد، گفت: 
موکب ها مردمی ایجاد می شود و این موکب داران 
هستند که باید چنین تصمیمی بگیرند که موکب 
ویژه بانوان تأسیس کنند یا بخشی از محل اسکان 
خــود را به بــانــوان اختصاص دهند. ما از ایــن کار 
استقبال و موکب داران را با توجه به نیاز موجود، به 
راه اندازی موکب های بانوان یا اختصاص بخشی از 
موکبشان به صورت اختصاصی به بانوان تشویق 

می  کنیم.

 بیانیه مرکز اسلامی هامبورگ
در پی اهانت به ساحت قرآن

دعوت از موکب داران برای 
راه اندازی موکب ویژه بانوان

تا اربعینخبر فاطمى نژاد  بدون تردید 
مــاه هــای مــحــرم و صفر یک 
فرصت بی نظیر برای مطالعه 
در مـــورد امـــام حــســیــن)ع( و 
واقعه عاشوراست؛ اما عموم 
مخاطبان عمدتاً این ســؤال را در ذهن دارنــد که چه 
چیزی را در میان انبوه آثار منتشر شده در این زمینه 
بخوانند و چرا؟ ما این پرسش را با دکتر سعید طاووسی 
مسرور عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
و پژوهشگر تاریخ اســلام در میان گذاشتیم. دکتر 
طاووسی می گوید یکی از محورهای مطالعه در این ایام 
می تواند خودِ مقتل یعنی شرح واقعه باشد و در پاسخ 
تفصیلی به پرسش ما، چند اثر از مقاتل کهن و مهم تا 
پژوهش های معاصر در این حوزه را پیشنهاد می کند. 

از قدیمی ترین مقتل تا روایت شیعه و اهل سنت  ◾
از واقعه کربلا

یکی از قدیمی ترین مقتل هایی که به ما 
رســیــده » مقتل ابومخنف« اســت که 
نسخه ای از آن به جا نمانده اما از طریق 
نقل توسط طبری وشیخ مفید باقی مانده است. مقتل 
ابومخنف توسط استاد محمدهادی یوسفی غروی 
استخراج شده و ایشان حواشی مهمی بر این کتاب 
زده اند. مقتل ابومخنف با تحقیق استاد یوسفی غروی 
توسط محمدصادق روحانی به فارسی ترجمه شده و در 
دسترس است. تحقیق دیگری که روی این متن انجام 
و به فارسی هم ترجمه شده و مزیت آن این است که 
متن عربی و فــارســی را همزمان دارد، توسط دکتر 
حجت الله جودکی عرضه شده اســت. تفاوت مورد 
اخیر با کار آقای یوسفی غروی این است که ایشان نگاه 
انتقادی به تحقیق استاد یوسفی دارد و استاد یوسفی 
برخی مسائل را حذف کــرده و نیاورده اســت. بخش 
مربوط به امام حسین)ع( از ارشاد مفید هم خواندنی 

ــادی بــا مقتل  اســـت، هــر چند اشــتــراکــات مهم و زیـ
ابومخنف دارد کــه مــی شــود بــه ترجمه سیدهاشم 

رسولی محلاتی مراجعه کرد. 
مقتل دیگری که می توان آن را معرفی نمود، »لهوف« 
یا به تعبیر درست تر، »الملهوف« است که اثر عالم 
گرانقدر شیعه، سید بن طــاووس اســت. مخاطبان 
می توانند بــه ترجمه مــرحــوم آیـــت الله سیداحمد 
فهری زنجانی مراجعه کنند که انتشارات چاپ و نشر 
بین الملل به صــورت دوزبــانــه عرضه کــرده و عربی و 
فارسی در کنار هم درج شده و اگر می خواهند اطلاع 
بیشتری از این متن پیدا کنند و با نکات و زوایــای آن 
بیشتر آشنا شوند، می توانند لهوف با تحقیق و ترجمه 
مصطفی صادقی کاشانی را ملاحظه نمایند که بر 

اساس 5۷ نسخه خطی کار شده است. 
مقتل بعدی که می توانیم به آن اشاره کنیم، »مقتل 
الحسین علیه السلام« خطیب خوارزمی است که در 
میان مقاتل قرن ششم که توسط اهل سنت هم نوشته 
شده، جایگاه مهمی دارد و همواره در متون بعدی هم 
مورد توجه بوده است. این مقتل هم با عنوان »شرح 
غم حسین)ع(« توسط مصطفی صادقی به فارسی 

ترجمه شده است. 

از مقاتل متأخر چه بخوانیم؟ ◾
اگــر بخواهیم از مقاتل متأخر نمونه جالبی را برای 
مطالعه انتخاب کنیم، با اینکه به خاطر برخی ضعف ها 
و اشکالات و آسیب ها که در مقتل های دوره صفوی و 
قاجاری معمولاً هست و من توصیه به آن ها نمی کنم، 
ولــی مقتلی که در اواخــر دوره قاجار توسط مرحوم 
محدث قمی با عنوان »نفس المهموم في مصيبة 
سيدنا الحسين المظلوم« نوشته شده را خواندنی 
مــی دانــم. اگرچه ایــن مقتل در اواخــر دوره قاجاریه 
نوشته شده اما فاصله محسوسی با برخی تحریفات 
و گزافه گویی هایی که در برخی مقاتل قاجاری دیده 

می شود، دارد.
کتاب نفس المهموم توسط مرحوم علامه شعرانی با 
عنوان »دمع السجوم« به فارسی ترجمه شده؛ از این 
ترجمه یک بازنویسی و ویرایش توسط یاسین حجازی 
با عنوان کتاب »آه« عرضه شده که مورد استقبال هم 
قــرار گرفت. ترجمه دیگری که نفس المهموم دارد، 

ترجمه مرحوم میرزای کمره ای است که با عنوان »در 
کربلا چه گذشت« منتشر شده اما عنوان اصلی آن 
»رموز الشهاده« بوده و ترجمه ای از »نفس المهموم« 
را نیز استاد علی نظری منفرد انجام داده است. من 
خــودم معمولاً از ترجمه مــیــرزای کــمــره ای استفاده 
می کنم چرا که برای مخاطب عام و خاص قابل استفاده 

است و عــلاوه بر متن کتاب، قاب هایی در متن برای 
تبیین هر قسمت از مقتل تعبیه شده و اشعار عربی 

نیز به فارسی و به صورت شعر ترجمه شده است.

ــت پــژوهــشــگــران و محققان  ◾ ایــن مقاتل بــه روایـ
معاصر را از دست ندهید

 اگــر کسی بخواهد مقتلی را با پژوهش محققان و 
پــژوهــشــگــران جــدیــد مطالعه کــنــد، بخش مقتل از 
کتاب »تأملی در نهضت عاشورا« نوشته دکتر رسول 
جعفریان که مقتلی خواندنی و مستند و البته مختصر 
است را باید از نظر بگذراند. همین بخش در کتاب حیات 
فکری و سیاسی امامان شیعه)ع( نیز درج شده است. 
اگر می خواهید با تفصیل بیشتری در اختیار داشته 
باشید می توانید به کتاب »مقتل سیدالشهدا« نوشته 
محمدهادی یوسفی غروی مراجعه کنید که ترجمه 

فارسی آن را انتشارات اطلاعات عرضه کرده است.
اگر کسی بخواهد مقتل جامعی را به این شکل یعنی 
نوشته پژوهشی و به سبک جدید و به صورت جامع 
در اختیار داشته باشد، می تواند به »شهادت نامه امام 
حسین)ع(« مراجعه نماید که نوشته مرحوم محمد 
محمدی ری شهری و همکاران آن هاست. در همین 
راستا می توانیم به کتاب »تاریخ قیام و مقتل جامع 
سیدالشهدا)ع(« اشــاره کنیم که در دو جلد قطور 
زیرنظر مرحوم استاد مهدی پیشوایی توسط تیمی از 

محققان حوزه تاریخ در قم تدوین شده است. 

از نگاه تحلیلی آیت الله جــاودان تا پژوهش های  ◾
محمد اسفندیاری

اما مطالعه در حوزه عاشورا ابعاد دیگری هم دارد؛ مثلاً 
پرداختن به تحلیل هایی که از واقعه عاشورا شده است. 
عاشورا به خاطر اهمیتی که داشته و بی نظیر بودن این 
واقعه در تاریخ اسلام، همواره مورد بحث و بررسی بوده 
است. کتابی که به صورت مختصر اما مفید به تحلیل 

واقعه عاشورا پرداخته، »عاشورا، چگونه و چــرا؟« از 
استاد محمدعلی جاودان است که نقش عواملی مثل 
تبدیل خلافت به الوهیت و ضرورت اطاعت از حاکم در 
شهادت امام حسین)ع( را به خوبی نشان داده است. 
اما کتاب های تحلیلی مفصل تری نیز در اختیار است 
که از جمله آن هــا می توانیم به »حماسه حسینی« 
اثر استاد شهید مطهری اشاره کنیم که البته حاصل 
سخنرانی ها و یادداشت های ایشان بوده که پس از 
شهادت استاد منتشر شده است. همچنین »شهید 
جاوید« که نگاه متفاوتی به واقعه عاشورا در زمان 
معاصر دارد و از این نظر مورد نقد و اشکال بسیاری هم 
قرار گرفته است. مثلاً از آثار مهمی که در نقد این اثر 
نوشته شده، می توانیم به کتاب »شهید آگاه« از مرحوم 
آیت الله العظمی صافی گلپایگانی اشــاره کنیم. اگر 
بخواهیم سیری در مجموعه تحلیل ها در واقعه عاشورا 
داشته باشیم، مطالعه کتاب عاشوراشناسی از استاد 
محمد اسفندیاری پیشنهاد می شود که انواع دیدگاه ها 
در عاشورا را در هفت نظریه دسته بندی کرده و البته در 
این کتاب از نظر مرحوم صالحی نجف آبادی صاحب 

شهید جاوید دفاع شده است. 
حال که به استاد محمد اسفندیاری اشاره شد، دیگر 
آثار عاشورایی ایشان نیز قابل استفاده است، از جمله 
»حقیقت عاشورا« که جدید ترین اثر ایشان در این 
حوزه است و بحث های قابل توجهی در چرایی بروز 
واقعه عاشورا در آن وجــود دارد. از آثــار دیگر محمد 
اسفندیاری، »کتاب شناسی تاریخی امام حسین)ع(« 
است که ۱00 اثر مهم عاشورایی در طول تاریخ را معرفی 
و نقد کــرده و از خلال آشنایی با این آثــار نیز انسان 
می تواند آن رویکرد تحلیلی را دنبال کند. خلاصه ای از 
دو کتاب یعنی عاشوراشناسی و کتاب شناسی تاریخی 
امام حسین)ع( همراه با مضامینی دیگر در کتابی با 
عنوان »از عاشورای حسین تا عاشورای شیعه« عرضه 

شده است.
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اگر نمی دانید در مورد قیام حسینی چه بخوانید، این پیشنهادهای دکتر 
طاووسی مسرور به شما کمک خواهد کرد

این فصل را با من بخوان


